
           JUDEȚUL  OLT                                                           
       COMUNA  BĂRĂȘTI 
        CONSILIUL LOCAL  
 
 
                                                              H O T Ă R Â R E 
 
                      pentru validarea Dispoziției primarului comunei, nr. 108 din  
              26 septembrie 2017   privind rectificarea bugetului local pe anul 2017 
 
                  Luând  act de : 

a) referatul de aprobare al primarului comunei Bărăști , în calitatea sa de 
inițiator, înregistrat sub nr. 2690  din 05 Octombrie 2017.; 

b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate 
al primarului comunei Bărăști, înregistrat sub nr. 2691 din 05 Octombrie 2017 ; 

c) raportul Comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul 
Consiliului Local. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
a) art. 29, art. 30  și art. 31 din Legea cadru a descentralizării nr. 195/2006; 
b) art. 19 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. c și art. 82  din Legea nr. 273/2006 

privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, 
c) art. 36 (4) lit. a) raportate la art. 63 alin. (1) lit. c) precum și cu cele ale 

alin. (4) lit. a) și art. 115 alin. (3) și alin. (5) – alin. (7) din Legea administrației publice 
locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
                d) Hotărârii Consiliului Local nr.18 din 31 Martie  2017 privind aprobarea 
bugetului local pe anul 2017, cu modificările și completările ulterioare. 
              În temeiul art. 45 alin. (1) și cel al art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea 
administrației publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
          Consiliul Local al Comunei  Bărăști , Județul  Olt,  adoptă prezenta  
 
                                                       H O T Ă R Â R E  : 
 

Articolul nr. 1 - Se validează Dispoziția primarului comunei, nr.108  din 26 
septembrie 2017 privind rectificarea bugetului local pe anul 2017, prevăzută în anexa 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
                ArtIcolul nr. 2 - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 
intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei 
Bărăști și prefectului județului Olt și se aduce la cunoștință publică prin afișare la 
sediul primăriei și pe pagina de internet.  
 
                PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                              CONTRASEMNEAZĂ 
                      BOERU  MARIUS                                                 SECRETAR 
                                                                                                   / V.SOARE 
  
  

 

 

Nr. 57  din  31 Octombrie 2017. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 

          


